主动公开

里府办〔2018〕62号

关于印发里水镇城市管理村（居）

考核评比暂行办法（修订六）的通知
各村（居）委会、机关各办（局）、各有关单位：

《里水镇城市管理村（居）考核评比暂行办法（修订六）》业经镇政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到的问题，请径里水城市管理局反映（联系电话：85689021）。
               佛山市南海区里水镇人民政府办公室

                       2018年5月16日

里水镇城市管理村（居）考核评比

暂行办法（修订六）
    为加强城市管理，提升城市品位，进一步加大我镇城市管理工作力度，切实强化考核奖惩机制，根据《佛山市南海区人民政府办公室关于印发佛山市南海区城市管理考核评比暂行办法（第四次修订）的通知》（南府办函〔2017〕180号）和《中共南海区委南海区人民政府关于加强城市管理的实施意见》（南发〔2012〕9 号）的文件精神，结合我镇实际，特制订本办法。

一、考评机构
里水镇城市管理委员会（以下简称镇城管委）负责统筹组织实施我镇加强城市管理考核评比工作。里水镇城市管理委员会办公室（以下简称镇城管办）负责具体实施。

二、考评对象

里水镇各村（居）。
三、考评内容

考评内容包括城市管理检查考评和宏观考评两大考评内容，另设加扣分项。其中城市管理检查考评主要包括实地考评和数字城管案件处理情况考评，宏观考评包括各级政府重点工作、长效管理机制建立、城市管理精细化、工作创新、重点专项整治工作等方面，同时根据参与加强城市管理工作任务轻重和配合开展市区明检工作情况、对市区镇督办案件的处理情况等对考评对象进行加分或减分，在季度总分上进行加分或扣分。

四、考评标准

见附件1。
五、考评方法

（一）考评原则
1.坚持公平、公正、廉洁、科学考评。

2.坚持暗检与明检相结合、普检与抽检相结合、考评与督办相结合、综合检查与专项检查相结合。

3.突出督查督办、舆论监督的作用。

（二）考评方式

以实地考核结合数字城管系统考核为主。

    （三）考评工作流程

[image: image1.png]BEET

BFHES L

EEREEL

Eaary

FERH

i
E

s

HERE

    六、考评工作细则

（一）城市管理检查考评

1.暗检工作

（1）暗检人员配置

由镇城管办数字城管中心及监督考评中心负责。

（2）暗检安排

由镇城管办根据实际情况划定各村（居）的考评范围，以村（居）范围内的主要道路、片区、集贸市场、公园、公厕、垃圾站为主，兼顾区考评范围，并且视情况不定期更新。镇城管办对路面进行暗检，记录不达标情况，对暗检期间发现的问题进行计分，同时根据实际情况，分别通过业务系统或考评系统派遣至责任单位跟进处理。

3.暗检说明

    （1）暗检基础分为100分，由考评人员采取暗检方式进行检查扣分，根据扣分总和按考评内容权重打分，直至100分扣完为止。

（2）根据不同时期的工作安排，暗检、明检结合不同阶段的工作重点确定专项考评，专项考评内容按照1.2倍扣分标准进行扣分，即标准扣分乘以1.2。
（二）明检工作

镇城管办制定季度明检考评方案，根据方案要求组织相关考评人员对受检范围进行明检，记录不达标情况，对明检期间发现的问题进行计分，同时根据实际情况进行派遣交办。
1.明检人员构成

（1）城管委领导全程监督明检工作。

（2）镇城管办考评人员。

2.明检安排

（1）时间：于每季度末月底或下季度首月月初开展镇对各村（居）的明检。

（2）受检范围：根据每季度的实际需要确定季度明检区域，以每季度镇级明检前公布的受检范围为准。

3.明检说明

明检基础分为100分，采取明检方式对核定范围进行检查扣分，根据扣分总和按考评内容权重打分，直至100分扣完为止。

（三）督办工作

镇城管办根据市、区、镇实地检查（包括明检、暗检）发现的、领导发现的、新闻媒体和市民群众反映的问题对各村（居）的城市管理工作情况进行督查，对存在的问题进行督办，限期整改，对逾期回复或逾期未处理的问题，进行督办扣分。

1.督办问题类型

（1）区、镇两级考评中心提交至镇数字城管分中心流转，超时未回复的案件。

（2）镇数字城管分中心发现的遗留案件、多次协调未果案件及超时未回复案件。

（3）区考评中心转办的问题。

（4）镇明检、暗检、迎检、复查发现的问题。

（5）领导发现的问题。

（6）新闻媒体曝光的重大问题。

（7）市民群众反映的重大问题。

2.督办形式

主要通过数字城管系统进行督办，紧急情况下或通过镇政务网进行非系统督办。

3.督办安排

（1）镇城管办将需要督办的问题进行分类、整理，将督办件发送至责任单位。

    （2）责任单位收件后，按时、按规定完成任务，图文并茂回复镇城管办。若不符合督办要求的，镇城管办注明退件原因作退件处理（期间不影响督办时间的计算）；若符合要求的，作结案处理。

　  （3）对于逾期处理的，镇城管办将计为超时回复。

　  （4）如在规定时限内考核对象对考评案件中某个问题未能按时解决的，须于限期内提出延时申请，镇城管办根据申请的理由、申请延长的时间通过评估后作批复，考评对象须按批复要求完成整改任务。

　  （5）关于里水考核评分系统案件回退方面，当案件的处理剩余时间少于案件处理时限的50%，系统会自动限制回退功能，因此若确定不属于管辖范围的，责任单位须在期限内申请回退（上传盖有责任单位公章或分管领导签名的说明文件），否则视为其责任范围内的案件进行督办。

　  七、村（居）考评计分方法

季度考评成绩由暗检成绩、明检成绩、案件处理成绩、宏观考评成绩和加扣分项目组成。
（一）计分模型

具体计分方法如下：

季度考评成绩=月平均暗检成绩×20%+明检成绩×10%+案件处理成绩×40%+宏观考评成绩×30% +加扣分项（季度考评成绩≧0）

[image: image2.emf]加分项（加分

上限为5分）

扣分项

20% 10% 40% 30%

根据实际情况

确定加分项目

及分值

市、区、镇

督办扣分

暗检成

绩

明检成

绩

案件处理

成绩

村居季度考评成绩（≧0）

宏观考评成

绩

加扣分项

（二）计分明细

1.暗检成绩
月暗检考核成绩＝100-月暗检扣分值

暗检考核评价＝∑月暗检考核成绩/有暗检案件的月数
2.明检成绩

明检考核评价＝100-∑明检实地考评成绩扣分值

3.案件处理成绩

[image: image3.emf]考评项目 分值 计算公式

一般案件结案

量对比情况

20

若周期内该村（居）结案量≦所有村（居）结案量平均值，该村

（居）结案量对比情况得分=该村（居）结案量/所有村（居）结案

量平均值*80%*该项得分；若该村（居）结案量>所有村（居）结案

量平均值，该村（居）结案量对比情况得分=80%×该项分值+20%

×该项分值×（该村（居）结案量-所有村（居）结案量平均值）/

（所有村（居）中结案最大值-所有村（居）结案量平均值））

一般案件处理

效率情况

40

案件按期结案率≧95%，该项得分为满分，低于95%的部分，每低

1%扣1分(不足1%按1%计算），案件按期结案率＝该责任单位案件

按期结案量/该责任单位应结案量

信息联络及宣

传情况

20 信息联络及宣传情况得分/100*该项分值

公众投诉类案

件处理

20

1、按时结案率达到100%为满分，考评周期内超时未完成的案件，

每宗扣5分，超时完成的每宗扣2分；2、对于特定类型的重复投诉

类案件，重复投诉3次以上的由数字城管指挥中心对村居实行督

办，督办后由村居进行处理，在数字城管考评周期内未能杜绝投诉

发生的，6次以上开始扣分，6-9次（不含）的每次扣1分，9-12次

（不含）的每次扣3分

案件处理情况

注：案件数据包括数字城管系统平台（含业务系统和考评系统）案件及非系统交办案件，重复投诉案件通过数字城管督办的案件类型将根据实际情况进行确定和调整。

    4.信息联络及宣传情况评价

所有考评对象指定1名副主任级以上的领导分管城市管理工作及1至2名工作人员负责城市管理信息联络工作和宣传通讯工作（可由一人同时负责，也可由不同人员分别负责），城管办就城市管理工作直接与该分管领导及信息联络员、宣传通讯员沟通联络，建立加强城市管理“两级负责制”，层层落实责任，及时互通工作及宣传信息，共同推进城市管理工作。上述所及的分管领导、信息联络员和宣传通讯员不允许随意更改，如因岗位变动等特殊原因需要更改的，必须及时书面知会镇城管办。

该项目的考评内容由镇城管办对信息联络员能否履行信息联络职责和宣传通讯员是否履行宣传通讯职责进行评价，每季度100分为基础分加30分日常爆料及特事特报加分项，超出100分以100分计算，具体计分要求如下：

[image: image4.emf]考评类型 分值 计算公式 说明

一次性完

成率

30

一次性完成率得分＝一次

性完成数/处置数×该项

分值

案件结案时间在统计周期内，若案件的最后一个反馈单

位为考核的责任单位，且案件流程中只存在一次责任单

位处理环节的案件总数（即：一次性完成数），案件结

案时间在统计周期内，且案件的最后一个反馈单位为考

核的责任单位的案件总数（即：处置数）

案件规范

回复率

30

案件规范回复率得分=案

件规范回复数/处置数×

该项分值

案件回复情况包括：1、现场情况是否属实；2、办理意

见需满足五要素（时间、地点、人物、过程、结果）；3

、回复处置需符合结案标准；4、回复图片需符合案件要

求； 5、系统操作需规范

错误回退

案件

5

错误回退扣分=2分×错误

回退次数

错误回退是指统计周期内派遣到该责任单位进行处理并

已结案的案件中，如作过案件回退操作的责任单位与最

后一个反馈处理意见的责任单位相一致的，则该责任单

位此前所作的案件回退操作为错误回退（当扣分数≧5

时，该项得分为0）

遗留案件 10

遗留案件扣分=2分×遗留

案件数

遗留案件是指本统计周期开始时间前就已超过处理期

限，并在评价结果出来之前仍未结案的案件总数，遗留

案件每宗扣1分。遗留案件数得分＝该项分值－责任单位

遗留结案总数×2分（当扣分数≧10时，该项得分为0）

超期申请 5

超期申请扣分=1分×超期

申请次数

原则上不允许超期提出有关申请，但考虑到实际情况的

复杂性，有可能出现在特殊原因下超过案件处理期限提

出申请而获同意的情况，此情况将认定为信息联络员没

有在案件期限内提出申请导致超期申请的情况出现，故

针对超期提出申请而作相应扣分（当扣分数≧5时，该项

得分为0）

报送缺漏扣分=1分×缺漏

（超时）次数

字数

字数不足扣分=0.5分×字

数不足次数

配图

配图不足扣分=0.5分×配

图不足次数

内容

根据报送内容，由镇城管

办统筹计分，扣分上限为

8分。

日常爆料

（加分项，加分

上限为10分）

特事特报

（加分项，加分

上限为20分）

日常爆料得分=1分×提供有价值新闻线索次

数

特事特报得分=5分×提供被城管办或媒体直

接采纳发布的正面报道次数

考评项目

信息联络员

(80分)

宣传通讯员

（20分）

案件处置情况

信息报送（扣分

项，扣分上限为

20分）

报送缺漏（超

时）

报送质量

宣传通讯员季度总分=信息报送+日常爆料分+特事特报分

    上表案件数据包括业务系统案件、考评系统案件及非系统交办案件，并且具体的评价数据将随实际情况的变化而作相应变动。

5.宏观考评成绩

宏观考评包括各级政府重点工作、长效管理机制建立、城市管理精细化、工作创新、重点专项整治工作、投入资金情况等方面。宏观考评总分为100分，每季度统计一次，占季度成绩的30%权重。宏观考评工作包括以下两部分：

（1）各级政府重点工作、长效管理机制建立、城市管理精细化、工作创新、重点专项整治工作，该项占宏观考评成绩的80%。镇城管办根据各级政府关于加强城市管理工作部署，每季度要求各村(居)制定相关的管理制度及工作目标，具体要求镇城管办另外下发通知。此考评项目是对各考评对象加强城市管理工作的综合表现进行评价，按100分计算。

（2）投入资金情况，该项占宏观考评成绩的20%。对各村（居）在处理各类城市管理问题过程中资金投入的金额进行考核，仅为村（居）自身实际投入的资金金额，不包括镇政府全资或部分补助的项目，投入金额500元/分，按100分计算。
6.其他加扣分项

（1）加分项

共设三个加分项，包括亮点、创新工作及专项行动,配合开展区明检工作等，本加分项直接在季度总分上体现，最高加5分。

具体的加分项目根据实际情况的变化作相应变动。
扣分项

对于特定类型的重复投诉类案件，重复投诉3次以上的由数字城管指挥中心对村居实行督办，督办后由村居进行处理，在数字城管考评周期内未能杜绝投诉发生的，投诉次数达到12次的，直接在季度考评总成绩中扣10分。特殊情况需提交合理的情况说明，经区审核批准后，可不予以扣分。
市、区督办的案件，考评周期内超时未完成的，每宗扣5分，超时完成的每宗扣2分；镇督办的案件，考评周期内超时未完成的，每宗扣3分，超时完成的每宗扣1分。

具体的扣分项目根据实际情况的变化作相应变动。

数字城管考评计分方法
数字城管考评成绩为下表各考评项目得分总和，数据来源于数字城管系统中的业务系统。另外，具体评价项目将会根据实际情况，随区数字城管指挥中心评价系统的评价项目变动而作相应变动。

	考评项目
	考评小项
	分值
	计分标准

	案件总体处置情况（35分）
	结案率
	12
	结案率=该责任单位结案数/该责任单位应结案数
当结案率≧95%时，结案率得分＝10
当结案率≤83%时，结案率得分=0
当83%<结案率<95时，结案率每降低1%，得分减1分

	按期结案率
	15
	按时结案率=该责任单位按期结案数/该责任单位结案数
当按期结案率≧92%时，按期结案率得分＝15
当按期结案率≤77%时，按期结案率得分=0
当77%<按期结案率<92时，按期结案率每降低1%，得分减1分

	超时未结案数
	4
	超时未结案数是指该责任单位在统计周期内未处理完成，且在评价结果出来之前仍未结案的应结案件总数，超时未结案件每宗扣0.5分。超时未结案件数得分＝该项分值－责任单位超时未结案总数×0.5分（当扣分数≧4时，该项得分为0）

	遗留案件数
	4
	遗留案件是指本统计周期开始时间前就已超过处理期限，并在评价结果出来之前仍未结案的案件总数，遗留案件每宗扣1分。遗留案件数得分＝该项分值－责任单位遗留结案总数×1分（当扣分数≧4时，该项得分为0）

	市级平台调度案件处置情况（15分）
	市级平台调度案件按期结案率
	10
	本项统计仅计算市级平台调度的案件
按期结案率得分＝该责任单位按期结案数/该责任单位结案数
当按期结案率≧95%时，按期结案率得分＝10
当按期结案率≤85%时，按期结案率得分=0
当85%<按期结案率<95时，按期结案率每降低1%，得分减1分

	市级平台调度案件超时情况
	5
	超期未处理完成的市级平台调度案件，每宗扣1分。市级平台案件超时情况分数＝该项分值－超期未处理完成的市级平台调度案件总数×1（当扣分数≧5时，该项得分为0）

	案件处理质量（25）
	一次性完成率
	20
	一次性完成率＝一次性完成数/处置数
案件结案时间在统计周期内，若案件的最后一个反馈单位为考核的责任单位，且案件流程中只存在一次责任单位处理环节的案件总数（即：一次性完成数）
案件结案时间在统计周期内，且案件的最后一个反馈单位为考核的责任单位的案件总数（即：处置数）
当一次性完成率≧98%时，一次性完成率得分＝20
当一次性完成率≤78%时，一次性完成率得分=0
当77%<一次性完成率<92时，一次性完成率每降低1%，得分减1分

	错误回退数
	5
	错误回退是指统计周期内派遣到该责任单位进行处理并已结案的案件中，如作过案件回退操作的责任单位与最后一个反馈处理意见的责任单位相一致的，则该责任责任单位此前所作的案件回退操作为错误回退，错误回退一次扣1分。错误回退得分＝该项分值－责任单位错误回退次数×1（当扣分数≧5时，该项得分为0）

	案件处理情况对比（15分）
	案件异常结案率
	3
	案件异常结案即为案件处置结果符合案件“结束案件不予结案”的适用范围。案件异常结案分数＝该责任单位异常结案数/该责任单位处置案件总数×该项分值

	案件处理量对比
	6
	处理量对比分数＝该责任单位案件处理总数/各责任单位案件处理总数的平均值×该项分值
责任单位案件处理总数大于各责任单位案件处理总数平均值的，则该项得分为5分

	已结案案件处置总权重对比
	6
	已结案案件处置总权重对比分数＝该责任单位已结案案件处置总权重/各责任单位已结案案件总权重的最大值×该项分值
责任单位已结案案件处置总权重大于各责任单位一结案处置总权重的平均值的，则该项得分为5分

	责任单位权重（10分）
	责任单位权重
	10
	考评周期内责任单位的案件量达到500宗以上，分值为10分，案件量达到100-500宗，分值为6分，案件量达到50-99宗，分值4分，案件量达到11-49宗，分值为2分，案件量在0-10件，分值为1分。

九、奖惩办法

（一）设立城市管理奖励基金
镇人民政府设立城市管理奖励基金，由镇财政部门设立专项资金，实行专款专用。

（二）季度奖励方式

1.城市管理先进村（居）

对当季考评总成绩在80分（含）以上，镇级考评项目中各项原始得分不得为0分，且排名前八名的村（居），视当季实际情况予以奖励。

2.村（居）优秀管理奖

对当季考评总成绩在80分（含）以上，镇级考评项目中各项原始得分不得为0分，对当季度城市管理工作中创出特色，日常管理表现优秀，为提升城市容貌、改善市容环境做出了积极贡献的村（居），视当季实际情况予以奖励。

3. 数字城管实施先进奖

该项评奖对部门和村（居）共同进行评比，对当季数字城管考评成绩在80分（含）以上，且排名前七名的职能部门或村（居）,视当季实际情况给予奖励,发放城市管理奖励金。
　　季度评选奖项在季度城市管理工作大会上予以表彰。
 （三）季度惩处方式
　　1.对季度考评成绩低于60分（不含）的村（居）进行通报批评，并由镇城管委对该村（居）的主要负责人及第一责任人进行约谈。

2.每季度对城市管理信息联络评价得分低于60分（不含）的信息联络员及其所属责任单位分管城市管理的领导进行通报批评，并由镇城管委进行约谈。

　　（四）实行“一票否决”制度
若考评对象存在以下情况，当季度取消一切评先评优资格，不予奖励：

1.出现违纪行为，被有关部门处理的；

2.出现消防安全事故，被镇或上级通报批评的；

3.出现其他情况，经镇城管委决定需要实行“一票否决”的。
十、考评监督

（一）由镇纪检监察部门督查。镇纪检监察部门对考评工作出现的问题进行定期和不定期督查。

（二）利用数字化城管平台进行全程监督。充分利用数字城管视频监控、GPS等高科技手段进行全方位、全天候定位监控。

（三）充分发挥社会监督作用。考评人员必须做到公正、廉洁，如有违反，严格按照相关规定，从重从严处罚，并追究相关人员的责任。对市民投诉、新闻曝光、领导交办的问题，考评人员未及时纳入考评并予以扣分的，视作考评人员不作为，给予处罚。
十一、附则
（一）本办法自公布之日起实施，《佛山市南海区里水镇人民政府办公室关于印发〈关于印发里水镇加强城市管理工作考核评比试行办法的通知》（里府办〔2017〕17号）同时停止执行。

（二）由于城市管理工作是一项系统性的动态化工作，里水镇城市管理委员会办公室将根据实际情况的变动而对考评办法进行适时补充或修订。

　　附件：1.里水镇城市管理村（居）考评细则（修订六）

  2.城市管理宣传通讯员职责

附件1：

里水镇城市管理村（居）考评细则

里水镇城市管理委员会
二〇一八年二月
	考评类别
	考评项目
	考评小项
	考评内容
	扣分标准

	一、主要道路及片区管理
	1.市容管理
	1.主次干道、小街小巷、城中村、居民社区
	1.道路两侧门店、厂企有店外经营、店外堆放、店外作业（含洗车、修车等）等。
	1分/项

	2.道路两侧乱拉乱挂（含晾晒衣物、拖把等）。
	1分/项

	3.道路两侧有乱堆乱放。
	2立方米（含）以下：1分/处；
2立方米以上：3分/处

	4.沿街叫卖。
	1分/项

	5.其他不符合市容管理规定的现象。
	1分/处

	2.环境卫生管理
	1.主次干道、小街小巷、城中村、居民社区
	1.道路可视范围有散落垃圾、路面泥沙、污迹或积水等。
	1分/处

	2.道路可视范围有成堆垃圾（包括建筑垃圾）。
	1立方米（含）以下：1分/处；
1立方米以上5立方米（含）以下：2分/处；
5立方米及以上：3分/处

	3.公用垃圾容器表面不洁、满溢或周边散落垃圾。
	1分/处

	3.园林绿化管理
	1.树木保护
	1.树上有铁钉、吊挂杂物或晾晒，树体腐烂部位未做防腐处理。
	1分/项

	2.绿化植株
	1.萎蔫、死亡、缺株，有枯枝未清理，草坪黄土裸露，杂草过多等。
	1分/项

	4.市政设施管理
	1.道路及附属设施
	1.道路破损。
	1分/处

	2.井盖破损
	1分/处

	3.井盖缺失。
	3分/处

	4.下水道进水口有泥沙、堵塞
	1分/处

	3.人行道砖破碎缺失，人行道侧平石破碎缺失。
	1分/项

	一、主要道路及片区管理
	4.市政设施管理
	2.公共设施
	1.花基、树池、池塘护栏、候车亭、公用电话、消防箱、电箱等公共设施残旧、破损、老化、丢失或功能失效。
	1分/项

	3.其他
	1.其他不符合市政设施规定的现象。
	1分/处

	5.户外广告管理
	1.广告招牌设置
	1.广告招牌管理不善，出现破损、残缺。
	1分/处

	2.广告设置的载体和场地
	1.占用公共绿地、城市道路设置可移动的户外广告。
	1分/处

	2.乱挂布幔、横幅、充气物、广告彩旗等广告；乱涂乱画乱贴各类广告。
	1分/项

	3.其他
	1、其他不符合户外广告规定的情况。
	1分/处

	6.施工工地及渣土管理
	1.村级施工工程（含村级公共工程、私人建房、店铺装修等）
	1.在建工地未连续围蔽。
	1分/处

	2.散装物料无覆盖，无针对堆放物划定堆放范围等管理措施。
	2立方米（含）以下：1分/处；
2立方米以上：3分/处

	3.渣土废料未及时清理。
	2立方米（含）以下：1分/处；
2立方米以上：3分/处

	4.工地周边保洁不到位。
	1分/处

	5、其他不符合施工工地及渣土管理规定的情况。
	1分/处

	二、公厕管理
	1.设施设备管理
	1.管理制度
	1.标牌、标志不齐全，没有保洁制度。
	1分/项

	2.设施设备
	2.设备设施失效破损。
	1分/项

	2环境卫生管理
	1.公共厕所
	1.公共厕所内有纸片、烟蒂、粪迹、痰迹、窗格积尘、蛛网、臭味、苍蝇等。
	1分/项

	2.公厕内外墙壁、门窗、隔断板等有乱涂乱画乱张贴。
	1分/处

	3.没有及时疏通化粪池、排粪道。
	2分/处

	4.公厕外5米范围内环境有杂物、垃圾、粪便、污水等。
	2分/项

	5.公厕内外保洁工具乱摆放，杂物乱堆放。
	1分/处

	公园管理
	1.园林绿化管理
	1.绿化植株
	1.萎蔫、死亡、缺株，有枯枝未清理，草坪黄土裸露，杂草过多等。
	1分/项

	2.树木保护
	2.树上有铁钉、吊挂杂物或晾晒，树体腐烂部位未做防腐处理。
	1分/项

	2.园林卫生管理
	1.园林绿地卫生
	1.园林绿地有散落或成堆垃圾，湖泊、水池、池塘等漂浮垃圾或动物尸体等。
	1分/项

	2.园林绿地秩序
	1.绿地或绿化带乱摆乱卖、乱堆杂物。
	1分/处

	3.园林设施管理
	1.园林设施
	1.园林设施失效、破损或缺失，危险区域未设警示牌。
	1分/项

	市场管理
	市场管理
	1.场容管理
	1.摊档不入市经营，市场门店有店外经营或店外堆放现象。
	1分/处

	2.市场内外有乱张贴乱涂画乱拉挂，以及杂物乱堆放现象。
	1分/处

	2.卫生保洁
	1.场内外有散落垃圾或成堆垃圾，有污迹污水，有蜘蛛网等。
	1分/处

	2.市场内排水通道有垃圾，排水井盖堵塞。
	1分/处

	3.垃圾容器不足，垃圾容器表面不洁或垃圾澎溢。
	1分/处

	3.设施设备
	1.设施设备（含公共厕所）破损、失效。
	1分/处

	4.公共厕所
	1.无厕所。
	5分/次

	2.见环境卫生管理考评标准中的公共厕所卫生管理。
	－

	5.人车分流
	1. 车辆不在规定的区域内规范停放的，或进入肉菜市场内。
	1分/辆

	6.其他
	1.其他不符合市场管理规定的情况。
	1分/处

	五、垃圾站管理
	垃圾站
	1.垃圾站制度管理
	1.无专人管理。
	1分/项

	2.设施标志不齐全（标志、铭牌、规章制度等）。
	1分/项

	2.垃圾站卫生管理
	1.垃圾满溢。
	1分/项

	2.站内外场地不整洁有撒漏垃圾、污水、污渍，或有堆积杂物。
	1分/项

	3.未建立消毒登记签名制度，无登记簿，未登记、未签名或漏登记的减半扣分。
	1分/项

	4.垃圾收集未采取密闭方式或有露天垃圾池。
	1分/项

	六、定点摆卖区管理
	定点摆卖区
	1. 场容卫生
	1. 场内存在乱堆放、乱拉挂、乱张贴、乱刻画、散落垃圾、垃圾堆积等现象。
	1分/项

	2. 入场摆卖人员无自备垃圾桶。
	1分/项

	2. 经营秩序
	1. 场内商贩不按划线规范经营、经营商品随意摆放。
	1分/项

	2. 场内商贩车辆随意放置，严重影响场内通行的。
	1分/项

	3. 经营监督
	1. 场内有使用高音喇叭及高声叫卖造成严重扰民的。
	1分/项

	2. 场内摆卖假冒伪劣、变质过期或其他可能对人体产生危害的商品。
	2分/项

	3. 场内出售国家明令禁止出售的易燃、易爆、易腐蚀类的商品，如烟花爆竹、孔明灯等。
	2分/项

	4. 场内出售冒牌、山寨产品。
	2分/项

	5. 场内冷加工熟肉、荤类凉菜、熏肉、烤肉制品等食品，或其他存在食品、消防安全隐患的物品。
	2分/项

	4. 制度设施
	1. 检查时发现未有管理制度上墙的，未有设置“南海区场”牌的。
	1分/项

	2. 进场商户未有悬挂“定点摆卖准入卡”的。
	1分/项

	3. 有场地设备残旧、破损、划线失色等情况而未及时修复的。
	1分/项

	5. 场外管理
	场外有流动经营摆卖的，或商贩不入场经营的。
	1分/项

附件2：

城市管理宣传通讯员职责
各部门、村（居）指定1名责任心强、文字基础好的同事担任通讯员，落实各项宣传工作，负责定期收集、报送、统计本部门、村（居）宣传稿件，及时有效反馈工作信息，共同合力使宣传工作力到效显。宣传通讯员主要负责城市管理半月报的报送。
一、通讯员工作要求
（一）信息报送
1.上交时间：每月15日和30日报送，每月共报送两份。
    2.数量及字数
每月15日和30日前提供1篇质量较高的信息报送，每篇信息报送不少于300字，不少于3张配图，如数量、字数及质量不符合最低要求的，将视为没有报送。
    3.报送内容
（1）各村（居）、部门加强城市管理工作情况、主要措施、重要会议，工作中遇到的困难和问题及相关建议等。
（2）各村（居）、部门在加强城市管理工作中的新思路、新做法、新经验。
（3）各村（居）、部门加强城市管理工作计划和总结。
（4）各村（居）、部门加强城市管理工作简报。
（5）以镇政府名义召开的城市管理会议的主要内容，包括：上级召开的现场会、经验交流会等重要会议以及其他城市管理工作相关的会议。
4.报送格式
见附表，请写清楚稿件的单位、作者，如稿件的单位、作者不明确的，将视为没有报送。
（二）日常爆料
临时开展的加强城市管理工作（如专项行动、宣传活动、重要会议、上级领导视察工作、现场办公、调查研究等），随时以照片及简短文字方式在宣传通讯员微信群及时发布。对重大事件或具有推广价值的经验、做法要积极向新闻宣传媒体通报，并报镇城管办备案。
（三）特事特报
主动向镇城管办或新闻媒体提供特事特报，由个人专门撰写新闻稿件（字数不少于500字）被城管办人员或各新闻媒体采用直接加分。
二、宣传报送方式
（一）日常报料：通过手机发送微信信息到“里水城管-宣传通讯群”。
（二）总结报送：以“日期+部门（村居）+通讯员”命名，并打包发送至lishuihyc@sina.com。
三、计分方式

	考评项目
	计分方式
	季度总分

	宣
传
通
讯
员
	信息报送（扣分项，扣分上限为20分）
	报送缺漏（超时）
	报送缺漏扣分=1分×缺漏（超时）次数
	季度总分=信息报送+日常爆料分+特事特报分

	报送质量
	字数
	字数不足扣分=0.5分×字数不足次数

	配图
	配图不足扣分=0.5分×配图不足次数

	内容
	根据报送内容，由镇城管办统筹计分，扣分上限为8分。

	日常爆料（加分项，加分上限为10分）

	日常爆料得分=1分×提供有价值的新闻线索次数

	特事特报（加分项，加分上限为20分）

	特事特报得分=5分×提供被城管办或媒体直接采纳发布的正面报道次数

附表：1.里水镇加强城市管理信息报送表
2.里水镇加强城市管理特事特报
联系人：劳思雅，电话：85620777（QQ及微信：769177400，添加请注明单位、姓名）
附表1：
里水镇加强城市管理信息报送表
（2018年*月）
报送单位：

一、总体情况
二、主要开展情况
工作内容（适当穿插图片，不少于3张）
三、下周工作计划
填报人：
                          报送日期：
附表2：
里水镇加强城市管理特事特报
报送单位：

                         填报人：
                          报送日期：

  佛山市南海区里水镇人民政府办公室      2018年5月16日印发

— 1 —